tos de Ronçasvalles et a batalla campal o quier que sea.
[33] Todo inffanzón rico o pobre que poblare hy sea libre et qui-

to de toda servidumbre et aya su heredad libre et ffranca.
[34] Si alguno fficiere molino en su propia heredad non dé parte 

a mí por el agua.
[35] Et si fficiere fforno en su heredad ayal libre et quito.
[36] Et qui ffiziere molino en el agua de Ibda, ffuera de su here-

dad, peche a mí en el primer anno cinco soldos et non más.
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[37] Et mando que ayan poder de comprar heredades en toda 
mi tierra, quantas pudieren comprar con derecho, et que las ayan li-
bres et quitas salvo el mio derecho.

[38] Et ningún que la villa por mí toviere nin otro omne non les 
demande por esta heredad mortura nin ningunt derecho, et véndanla 
o denla a [quien] quisieren, salvo el mio derecho.

[39] Et oquier que ffallaren heredades yermas en sus términos 
mando que las lavren et que las ayan assí cuemo suyas propias.

[40] Otrossí mando que oquier que fallaren yerbas en sus térmi-
nos que las paschan los sos ganados, et non den erbadgo nin otro de-
recho, non faziendo otro danno; et en los términos agenos que den su 
derecho, assí cuemo darlos devien. Et otrossí, que sieguen las yervas 
que mester ovieren en sus términos, et non ffaziendo danno ninguno.

[41] Et si ovieren mester aguas pora regar o pora molinos facer, 
adúganla por lo suyo, non ffaziendo danno ninguno.

[42] Et otrossí, que puedan cortar lenna verde et seca en los 
montes, non faziendo danno en los logares deffesados.

[43] Et mando que non ayan ffuero de pesquisa entre sí, salvo 
quando yo o los que regnaren después de mí en Castiella et en León lo 
ffizieren general sobre todos. Et que non ayan ffuero malo de sayonía 
nin de mannería nin atnubda. Et que non ffagan ninguna vereda.

[44] Mas que sean franquos dando a mí, et a todos los que vinie-
ren de mí que lo mio ovieren de heredar en Castiella et en León, cada 
anno en el día, de cinquaesma, de cada casa XII dineros, et los otros 
derechos assí cuemo los solíen dar en tiempo de los otros reyes que 
ffueron ante mí.

[45] Et que non seades tenudos de ffazer otro servicio a mí ni a 
los que después de mí vinieren, et si non de vuestra buena voluntad.

[46] Et si el que la villa por mí toviere o el merino sayón ffuera 
les ffizieren, et estos fueros quebrantar quisiere, sea el cuerpo a mi 
justicia et d’aquellos que regnaren depués de mí en Castiella et en 
León.

[47] Et los pobladores de Trevinno et de todos los que d’ellos 
descendieren que ayan estos ffueros firmes et estables, salva la ffiel-
dad et el derecho de mí et de quantos después de mí regnaren en 
Castiella et en León, en todas cosas.